
ARTICULO 3°.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

RESOLUCIÓN N° y8 
mgm 

Paula Ellza 	 Méd. Gonzalo NALDA 
do Académico Directora Gene al Ad 

 

FCM Facultad de 2019 Ciencias Médicas 	 AÑO DE LA EXPORTACIÓN 
----UNCUY0 

• UNIVERSIDAD 
NACIONAL OE CUYO 

 

MENDOZA, 15 MAYO 2019 
VISTO Y CONSIDERANDO: 

La NOTA — CUY: 0004011/2019 mediante la cual la Dirección de la Escuela de Enfermería 
eleva los cronogramas del Ciclo Lectivo 2019 de las Carreras de Licenciatura en Enfermería (1er., 2do. y 3er. 
año del nuevo Plan de Estudios) y Ciclo de Licenciatura en Enfermería (1er. y 2do. año). 

Por ello y teniendo en cuenta lo aprobado por este Cuerpo en su reunión del 1 de marzo de 
2019, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 
RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- Aprobar el Cronograma de la Carrera de Licenciatura en Enfermería — Ciclo Lectivo 2019 para 
el 1er., 2do. y 3er. año del Nuevo Plan de Estudios, cuyo detalle se encuentra en el Anexo I que, con UNA (1) 
hoja, forma parte de la presente resolución. 

ARTICULO 2°.- Aprobar el Cronograma de la Carrera de Ciclo de Licenciatura en Enfermería (Ord. 47/2007 
CS) — Ciclo Lectivo 2019 para el 1ro. y 2do. año — Sede Facultad, cuyo detalle se encuentra en el Anexo II 
que, con UNA (1) hoja, forma parte de la presente resolución. 

. Roberto Miguel MIATELLO 
DECANO 



   

UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FCM 	Facultad de 
Ciencias Médicas I> 2019 

ANO DE LA EXPORTACIÓN 

    

ANEXO I 
DISTRIBUCIÓN CRONOLÓGICA - CICLO LECTIVO 2019 

Carrera de LICENCIATURA EN ENFERMERÍA (Nuevo Plan de Estudios — Ord. 52/2017 CS) 

PRIMER ANO 
Duración 
en 
semanas 

Fecha de 
Iniciación 

Fecha de 
Termina- 
ción 

Examen 
final 

Recupera 
todos 
diciembre 

Recupera-
todos 
febrero 2020 

Bases del Cuidar Enfermero 15 11/03 28/06 23/07 03/12 04/02 

Estructura del Cuerpo Humano i 10 12/03 21/05 26/07 17/12 26r02 
Filosofía y Ética del Cuidado 10 15/03 24/05 05/07 12/12 10/02 

Aspectos Psicoeociales del Desarrollo 9 13/03 22/05 02/07 05/12 06/02 

Enfermería Coniunitaria I 15 02/08 29/11 06/12 18/12 17/02 

Funcionamientd del Organismo Humano 13 05/08 30/10 08/11 10/12 14/02 

Sociología y SallIrd 	. 10 01/08 30/10 11/11 19/12 07/02 

Inglés I I 9 06/08 15/10 29/10 11/12 19/02 

Actividad FísicalSaludable 9 01/08 03/10 31/10 04/12 05/02 

SEGUNDO AÑO , 
I 

Duración 
en 
semanas ' 

Fecha de 
Iniciación 

Fecha do 
Termina- 
ción 

Examen 
final 

Recupera- 
torios 
diciembre 

Recuperato-
dos febrero 
2020 

Enfermería del Adl  ulto y el Anciano I 
i 17 12/03 05/07 26/07 09/12 11/02 

Aspectos Ético-lágales del Cuidado I 6 14/03 25/04 02/05 10/12 12/02 

Microbiología y Parasitología 09 08/05 03/07 29/07 11/12 19/02 

Farmacología 	I os 06/03 29/04 06/05 16/12 21/02 

Inglés II I 17 12/03 02/07 23/07 13/12 17/02 

Informática I 	I 07 07/03 26/04 10/05 04/12 10/02 

Espacio Curricular Electivo 11 16/04 02/07 24/07 20/12 26/02 

Enfermería del Adulto y el Anciano II 18 	. 01/08 29/11 06/12 17/12 18/02 
, 

Nutrición y Dietoterapia 07 29/07 12/09 19/09 12/12 20/02 

Enfermería de la Salud Mental 10 31/07 11/10 25/10 19/12 14/02 

Antropología Sociocultural 12 30/07 17/10 23/09 18/12 13/02 

. TERCER AN.0 	I 
Duración 
en 
semanas 

Fecha do 
Iniciación 

Fecha de 
Termina- 
clón 

Examen 
final 

Recupera- 
torios 
diciembre 

Rocuporato-
dos febrero 
2020 

Enfermería del Niel) y el Adolescente 
l 

14 05/04 04/07 24/07 10/12 13/02 

Aspectos Ético-legales del Cuidado II 
l 	, 

4 07/03 29/03 03/04 13/12 11/02 

Epidemiología y Bioestadística 7 06/03 17/04 24/04 06/12 26/02 

Inglés III 11 07/03 16/05 21/05 04/12 20/02 

Investigación en Enfermería I I 08 29/07 20/09 25/09 20/12 28/02 

Gestión de Serviclois de Enfermería Hosp 
y comunitarios I 

08 	. 29/07 20/09 25/09 20/12 28/02 

Enfermería de la Madre y el Recién 
Nacido 

13 29/07 25/10 30/10 16/12 18/02 

Práctica Profesional Integrada I 4 04/11 28/11 29/11 
1er. Llamado: 

PRUEBA GLOBAL 	2do. Llamado: 
06/03/20 
21/08/20 

Feriados: 18 y 19/04 (Jueves y Viernes Santo) - 01/05 (Dia Internacional del Trabajo) — 25/05 (Dia de la Revolución de Mayo) —17/06 
(Paso a la inmortalidad del General Martín Miguel de Güemes) - 20/06 (Paso a la inmortalidad del General Don Manuel Belgrano) — 
08/07 (Dia no laborable con fines turísticos) - 09/07 (Día de la Independencia) — 20/07 (Desinfección y desinsectación del Edificio) - 
25/07 (Dia del Apóstol Santiago — Patrono de la Provincia de Mendoza) — 16/08 (Aniversario de la Universidad Nacional de Cuyo) - 
17/08 (Paso a la inmortalidad .el General Don José de San M 	08 (Dia no laborable con fines turisticos) 17/09 (Día Del 
16/11 (Desinfección y desin °net (Dia del Respe a la Diversi 	Cultural) — 14/10 (Dia no laborable 

cio) — 	 cumplido 	
fines turísticos) - Profesor) — 21/09 (Dia del Es 	caiS 

personal no docente) - 08/12/r .7597- ulada 20/11 Día de la Soberanía Nacional. Será 
	el 	- 26/11 (Dia del 

Con pción de la Virgen Maria, Patrona de I 	 acional de Cuyo) — 
25/12 (Navidad) , 

Paula Ellza . t e • e 49 	 cotff&1iiueT MIATELLO 
DECANO nistrativa nzalo NAL-DA Directora Cenar; 	• Secretario Académico 



	

Paula Ellz 	ODOY 

	

Directora Go 	Adtninlatnetin 

Mac!. Gonzalo NALCI". 
Secretario  Académico 

alm 

oberto Miguel MIATEWQ 
DECANO 

 

e Facultad de 
Ciencias Médicas 

 

UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

2019 
ANO DE LA EXPORTACIÓN 

   

AND;Co II 
DISTRIBUCIÓN CRONOLÓGICA -CICLO LECTIVO 2019 

Carrera de Ciclo de Licenciatura en Enfermería — Sede FCM (Ord. 47/2007 CS) 

PRIMER AÑO 
- 	Comisión N° 1 .- 

Duración 
en 
Semanas 

Fecha 
de 
iniciación 

Fecha 
de termina 
ción 

Examen 
Final 

1° 
Recuperatorio 
Diciembre 

2° 
Recuperatorio 

2020 

Deontología 16 11/03 19/06 27/06 20/11 11/02 

Educación en Enfermería 17 07/03 24/06 04/07 16/10 20/02 

Enfermería Comunitaria 18 22/07 11/11 25/11 17/12 13/02 

Investigación en Enfermería 15 29/07 21/10 04/11 03/12 18/02 

PRIMER AÑO 
- 	Comisión N°2 - 

Duración 
en 
Semanas 

Fecha 
de 
Iniciación 

Fecha 
de termina 
ción 

Examen 
Final 

1° 
Recuperatorio 
Diciembre 

2° 
Recuperatorio 

2020 

Deontología 16 12/03 18/06 26/06 20/11 11/02 

Educación en Enfermería 17 06/03 25/06 03/07 16/10 20/02 

Enfermería Comunitaria 18 23/07 19/11 26/11 17/12 13/02 

Investigación en Enfermería 15 30/07 22/10 05/11 03/12 18/02 

SEGUNDO AÑO : 
Duración 
en 
Semanas 

Fecha 
de 	: 
Iniciación 

Fecha 
de termina 
ción 

Examen 
Final 

1° 
Recuperatorio 

2° 
Recuperatorio 

2020 

Administración en Enfermería 21 07/03 01/08 15/08 03/12 17/02 
Taller de Producción de Tesina 
o Trabajo Final 17 14/03 04/07 12/12 02/03/20 06/08 

Práctica Intensiva (Electiva) 12 22/08 14/11 19 20 y 
21/11 05/12 27/02 

Prueba Global 
er. Llamado: 19-03-20 

2do. Llamado: 20-08-20 

Feriados: 18 y 19/04 (Jueves y Viernes Santo) -01/05 (Dia Internacional del Trabajo) — 25/05 (Dia de la Revolución de Mayo) — 17/06 
(Paso a la inmortalidad del General Martín Miguel de Ggemes) - 20/06 (Paso a la Inmortalidad del General Don Manuel Belgrano) — 
08/07 (Día no laborable con fines turísticos) - 09/07 (Día de la Independencia) — 20/07 (Desinfección y desinsectación del Edificio) - 
25/07 (Día del Apóstol Santiago — Patrono de la Provincia de Mendoza) — 16/08 (Aniversario de la Universidad Nacional de Cuyo) - 
17/08 (Paso a la inmortalidad del General Don José de San Martín) — 19/08 (Día no laborable con fines turísticos) - 17/09 (Dia Del 
Profesor) — 21/09 (Dia del Estudiante) - 12/10 (Día del Respeto a la Diversidad Cultural) — 14/10 (Día no laborable con fines turísticos) - 
16/11 (Desinfección y desinsectación del Edificio) — 20/11 (Dia de la Soberanía Nacional. Será cumplido el 18/11) - 26/11 (Dia del 
personal no docente) - 08/12 (Dia de la Inmaculada Concepción de la Virgen María, Patrona de la Universidad Nacional de Cuyo) — 
25/12 (Navidad). 

F.C.M. 


	00000001
	00000002
	00000003

